Después de haber conocido el adulterio (cometido por la mujer o por el varón), el inocente podrá celebrar el divorcio sin la sentencia de la Iglesia, solamente en cuanto al lecho. Se prueba. El varón puede conservarse indemne (excluido el prejuicio de un tercero). Ahora bien, celebrando el divorcio en cuanto al lecho (después de haber conocido el adulterio), se conserva indemne y no incurre en la bigamia en la cual incurriría si se uniese carnalmente con la esposa adúltera. Por tanto, celebra lícitamente el divorcio en cuanto al lecho, sin el juicio de la Iglesia. En efecto, el mismo no está obligado a tolerar un castigo tan grande,¹⁰ como es la bigamia.

Segundo. El varón no tiene la obligación de condonar la ofensa que le ha sido hecha con el adulterio, sino que puede lícitamente pasar al divorcio. Sin embargo, si no pudiese celebrar el divorcio en cuanto al lecho, sin el juicio de la Iglesia, tendría la obligación de condonar la ofensa. Se prueba a partir de las cosas dichas anteriormente. En efecto, cuando, una vez conocido el adulterio, el inocente se une carnalmente a la adúltera y la trata benévola y placidamente, parece que condone la ofensa y no podrá después acusarla de adulterio. Por tanto, dado que no está obligado a esto, se sigue que podrá celebrar el divorcio.

Tercero. Si no pudiese por propia autoridad celebrar el divorcio en cuanto al lecho, sería porque aquel que cometió el adulterio puede exigir el débito, y el inocente está obligado a darlo.

⁶ X. 4.19.4.

⁷ X. 2.13.13.

⁸ Tomás de Aquino, In addi. q. 62. ar. 1; Viguerius, in suis institutionibus, c. 19, 7. ver. 9; Ricardo, Antonino, San, 3. pars, tit. 1. c. 21.

⁹ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

¹⁰ Mal moral (*malum culpae*); castigo (*malum poenae*).

sed non tenetur postquam cognitum est adulterium, ergo potest quantum ad torum diuortium celebrare.

3. conclusio.¹³ Si contingeret adulterium inter aliquos, et non posset de facile esse aditus ad iudicem Ecclesiasticum, et ex separatione quantum ad cohabitationem nullum sequeretur scandalum, crediderim probabiliter posse fieri, non spectato iudicio Ecclesiae. Probatur.¹⁴ Tota ratio quare est necessarium spectare iudicium Ecclesiae est, ne detur occasio diuertendi sine causa, ex sola suspitione adulterij: nam Ecclesia propter suam sententiam non dat ius diuertendi, sed solum declarat ex dicto Christi posse separari tales post probatum adulterium, ergo innocens ante sententiam Ecclesiae habebat ius ad diuertendum, et non cohabitandum: sequitur ergo quod poterit diuertere, non spectata sententia iudicis Ecclesiae. Probatur. Sententia iudicis Ecclesiastici est necessaria ad obuiandum fraudi, et dolo, qui posset euenire: si cuilibet liceret diuertere suo iudicio. Ergo vbi cessat fraus, et dolus (quod adulterium tale est vt probari possit, et non malitiose fingitur) poterit diuertere secluso scandalo (quia forte posset generari ex tali diuortio) et tunc propter scandalum nullo modo liceret fieri sine sententia Ecclesiae. Dixi, vbi non est facile aditus ad iudicem Ecclesiasticum: quia vbi esset facile aditus, credo verum esse quod determinatum est supra. Et sic si apud noui orbis neophytos casus contingeret:¹⁵ et non possent facile adire propter distantiam iudicis Ecclesiastici, et nullum sequeretur scandalum, probabile est, si talis innocens non cohabitaret tali adulterae, sed viveret solus in continentia, nullum committere peccatum, nam quando diximus necessariam esse Ecclesiae sententiam, intelligitur, vbi commode haberi potest iudex, qui talem proferat, sed vbi non facile, poterit vti iure concesso a Christo, posse vxorem dimitti propter fornicationem.¹⁶